
Организация Объединенных Наций  A/C.2/70/SR.11 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 November 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-17915 X  (R) 

*1517915*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 15 октября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:   г-н Каррильо Гомес (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .   (Парагвай) 

 затем:  г-н Логар (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Словения) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 22 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость 

a) роль Организации Объединенных Наций в поощрении развития  

в условиях глобализации и взаимозависимости 

b) наука и техника в целях развития 

c) культура и устойчивое развитие 

d) сотрудничество в целях развития со странами со средним  

уровнем дохода 



A/C.2/70/SR.11 
 

 

2/16 15-17915 X 

 

В отсутствие г-на Логара (Словения) г-жа 

Каррильо Гомес, заместитель Председателя, 

занимает место Председателя. 
 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

 

Пункт 22 повестки дня: Глобализация и 

взаимозависимость 
 

 a) роль Организации Объединенных Наций  

в поощрении развития в условиях 

глобализации и взаимозависимости 

(A/70/326) 
 

 b) наука и техника в целях развития (A/70/276) 
 

 c) культура и устойчивое развитие 
 

 d) сотрудничество в целях развития со 

странами со средним уровнем дохода 

(A/70/227) 
 

1. Г-жа У Дун (начальник Отдела науки и техни-

ки, Конференция Организации Объединенных 

Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)), пред-

ставляя доклад Генерального секретаря по науке и 

технике в целях развития (A/70/276), говорит, что 

Комиссия по науке и технике в целях развития 

пришла к выводу о том, что наука, техника и инно-

вации играли решающую роль в достижении неко-

торых из целей в области развития, сформулиро-

ванных в Декларации тысячелетия (ЦРДТ), но зача-

стую их эффект уменьшали ресурсные пробелы, 

особенно характерные для наименее развитых 

стран. Следует уделять внимание устранению этих 

пробелов и укреплению фактологической базы для 

разработки политики, обеспечения ее согласован-

ности и создания механизмов обратной связи. 

2. Работая над этими приоритетными для науки, 

техники и инноваций темами, Комиссия определила 

пять зарождающихся тенденций: датафикация, 

большие данные, облачные компьютерные техноло-

гии, Интернет вещей и интеллектуальные системы. 

В резолюции 2015/27 Экономического и Социаль-

ного Совета содержится призыв в адрес Комиссии 

содействовать в четком определении важной роли 

информационно-коммуникационных технологий, 

науки, инноваций и техники в качестве факторов 

реализации повестки дня в области развития на пе-

риод после 2015 года. Комиссия передала обзор 

итогов Всемирной встречи на высшем уровне по 

вопросам информационного общества подготови-

тельному процессу для десятилетнего обзора Все-

мирной встречи на высшем уровне по вопросам 

информационного общества, которая состоится в 

декабре. 

3. В докладе представлен ряд путей к интеграции 

науки, техники и инноваций в национальные планы 

развития. Успешная политика, как правило, основа-

на на четком понимании глобально доступных зна-

ний и технологий, а также национальной компетен-

ции, культуре и идентичности. Неспособность осу-

ществить стратегию по интеграции науки, техники 

и инноваций в секторальные планы развития может 

снизить эффект прямых иностранных инвестиций 

(ПИИ). Необходимо удвоить усилия по повышению 

осведомленности среди принимающих решения 

лиц, непосредственно не связанных с миром науки, 

техники и инноваций. Крайне важно, чтобы у выс-

шего политического руководства сложилось четкое 

представление о ситуации. 

4. В течение отчетного периода ЮНКТАД осу-

ществила обзоры стратегий по науке, технике и ин-

новациям для Омана и Таиланда и начала прово-

дить обзор стратегии для Исламской Республики 

Иран. Эти обзоры были осуществлены в тесном со-

трудничестве с соответствующими региональными 

комиссиями и другими структурами Организации 

Объединенных Наций, и результаты соответствую-

щего исследования доступны на веб-сайте 

ЮНКТАД. Другие отмеченные в докладе ключевые 

мероприятия и инициативы включают в себя созда-

ние Генеральным секретарем в сентябре 2013 года 

научно-консультативного совета по устойчивому 

развитию; назначение Генеральным секретарем в 

ноябре 2014 года группы специалистов высокого 

уровня по проекту банка технологий для наименее 

развитых стран; и запуск в сентябре 2015 года Ме-

ханизма содействия развитию технологий на сам-

мите Организации Объединенных Наций для при-

нятия повестки дня в области развития на период 

после 2015 года. 

5. Г-н Тёниссен (заместитель начальника Секто-

ра координации программ, Департамент по эконо-

мическим и социальным вопросам), представляя 

доклад Генерального секретаря о роли Организации 

Объединенных Наций в продвижении развития в 

условиях глобализации и взаимозависимости 

(A/70/326), говорит, что успешное осуществление 

повестки на период до 2030 года будет зависеть от 

поддержки, получаемой от активизации глобально-

http://undocs.org/A/70/326
http://undocs.org/A/70/276
http://undocs.org/A/70/227
http://undocs.org/A/70/276
http://undocs.org/A/70/326


 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 3/16 

 

го партнерства, более равномерного распределения 

благ глобализации и повышения глобальной ста-

бильности и устойчивости. 

6. В докладе описаны возможности и трудности, 

которые глобализация и взаимозависимость пред-

ставляют для экономических, социальных и эколо-

гических аспектов развития. Стимулируемый гло-

бализацией экономический рост неравномерен. 

Торговля замедлилась по отношению к объемам 

мирового производства, а волатильность мировых 

финансовых рынков повысила рискованность суве-

ренных займов и осложнила сохранение долга на 

приемлемом уровне. Мобильные и цифровые тех-

нологии, несмотря на многочисленные преимуще-

ства, имеют тенденцию к укреплению существо-

вавшего ранее неравенства, а транснациональная 

киберпреступность обладает потенциалом по нане-

сению существенного экономического вреда. От 

глобального экономического кризиса пострадали 

рынки труда, безработица остается высокой, а 

уровни заработной платы продолжают демонстри-

ровать стагнацию. Для обеспечения того, чтобы ни-

кто не остался в стороне, потребуется социальная 

защита, продуктивная и достойная работа и защита 

прав рабочих, а также меры, направленные на ре-

шение проблем трудовой миграции и пандемиче-

ских заболеваний. Хотя глобальное расширение 

среднего класса является позитивной новостью, бу-

дет важно поощрять новые модели потребления и 

производства, чтобы смягчить воздействие на 

окружающую среду, возникающее в результате по-

вышения уровня жизни. 

7. Трудности, сопряженные с тремя аспектами 

устойчивого развития, тесно связаны друг с другом, 

и для их устранения крайне важно обеспечить инте-

грацию и согласованность политики. В докладе 

представлены способы повышения степени согла-

сованности политики на национальном и междуна-

родном уровнях, укрепления многостороннего со-

трудничества и повышения интеграции на регио-

нальном уровне, активизации работы механизмов 

глобального партнерства в целях развития и адап-

тации системы развития Организации Объединен-

ных Наций к новым мировым реалиям. Он также 

содержит рекомендации для обеспечения того, что-

бы глобализация и взаимозависимость выступали в 

качестве инструментов реализации повестки до 

2030 года, а не препятствий к этому. Обязательства, 

содержащиеся в Аддис-Абебской программе дей-

ствий, принятой на третьей Международной конфе-

ренции по финансированию развития, стали свое-

временным вкладом в мобилизацию средств осу-

ществления повестки дня на период до 2030 года 

путем активизации глобального партнерства. Меж-

дународное сообщество также должно оказывать 

помощь правительствам в повышении устойчиво-

сти к негативным мировым тенденциям и укрепле-

нии их потенциала по обзору и последующей дея-

тельности в связи с осуществлением повестки дня 

на период до 2030 года, в том числе в отношении 

интеграции политики в целях устойчивого разви-

тия. 

8. Г-н Кемпф (сотрудник по экономическим во-

просам, Отдел политики и анализа в области разви-

тия, Департамент по экономическим и социальным 

вопросам), внося на рассмотрение доклад Гене-

рального секретаря о сотрудничестве в целях раз-

вития со странами со средним уровнем дохода 

(A/70/227), говорит, что хотя с момента рассмотре-

ния предыдущего доклада в 2013 году темпы эко-

номического роста в странах со средним уровнем 

дохода превысили средние по миру, начинают появ-

ляться признаки замедления, особенно за предела-

ми Азии, как следствие более низких цен на сырье, 

уменьшения инвестиций, геополитической напря-

женности и слабой национальной политики. Замед-

лился рост внутреннего валового продукта (ВВП) 

на душу населения, и появляется все меньше рабо-

чих мест. Это цикличное замедление усугубляет 

уже существующие структурные недостатки, такие 

как высокий уровень безработицы среди молодежи, 

гендерный разрыв и обширный неформальный сек-

тор. Макроэкономическая ситуация грозит свести 

на нет прогресс в развитии. Несмотря на впечатля-

ющее сокращение масштабов бедности в целом, не-

которые страны — в частности те, которые зависят 

от сырьевого сектора, — столкнулись со снижением 

доходов и увеличением масштабов бедности. Там, 

где наблюдается рост, он зачастую сопровождается 

увеличением объемов выбросов парникового газа и 

разрушением окружающей среды, что угрожает 

долгосрочной устойчивости. Разработка эффектив-

ной политики начинается с хорошей эмпирической 

базы. В этой связи доклад содержит исследования 

ряда примеров из конкретных стран, которые стали 

ценными уроками. 

9. Доклад также содержит оценку главных до-

стижений системы Организации Объединенных 

http://undocs.org/A/70/227


A/C.2/70/SR.11 
 

 

4/16 15-17915 X 

 

Наций, характеризующую деятельность по сотруд-

ничеству в разбивке по различным учреждениям и 

включающую деятельность, осуществляемую меж-

дународными финансовыми институтами. Данные 

исследования стран со средним уровнем дохода 

указывают на то, что Организация Объединенных 

Наций внесла значительный вклад в решение во-

просов гендерного равенства, управления и госу-

дарственного администрирования, здравоохране-

ния, окружающей среды и природных ресурсов, а 

также стратегий в области устойчивого развития. 

Участвовавшие в исследовании правительства так-

же обозначили области, в которых, по их мнению, 

им больше всего потребуется поддержка в ближай-

шем будущем. Эти области включают окружающую 

среду и природные ресурсы, стратегии устойчивого 

развития, искоренение бедности, управление и гос-

ударственное администрирование, а также здраво-

охранение. 

10. Доклад содержит ряд выводов и рекомендаций 

по повышению согласованности политики. Между-

народному сообществу необходимо поддерживать 

взаимодействие со странами, которые столкнулись 

со снижением объемов официальной помощи в це-

лях развития (ОПР) при переходе из категории 

стран с низким уровнем дохода в категорию стран 

со средним уровнем дохода. Странам, рискующим 

попасть в ловушку стран со средним уровнем дохо-

да, следует избегать искушения наращивать темпы 

роста с помощью традиционных видов промыш-

ленности с большими объемами выбросов углекис-

лого газа. С международной помощью новые эколо-

гически устойчивые отрасли промышленности мо-

гут даже предоставить новые конкурентные пре-

имущества. По мере того как фокус внимания в де-

ятельности системы Организации Объединенных 

Наций смещается с оказания прямой помощи в це-

лях развития к предоставлению рекомендаций в от-

ношении политики и передачи знаний, работающие 

в данной области учреждения Организации Объ-

единенных Наций должны прикладывать все уси-

лия, чтобы придерживаться принципа четкого раз-

деления обязанностей в соответствии с подходом 

«Единство действий». Уход от классификации 

стран, основанной исключительно на доходе на ду-

шу населения, может помочь оказать более целевую 

помощь. 

11. Г-жа Балени (Южная Африка), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что сейчас, ко-

гда были приняты повестка на период до 2030 года 

и Аддис-Абебская программа действий, роль Орга-

низации Объединенных Наций в поощрении разви-

тия в условиях глобализации и взаимозависимости 

становится как никогда важной. Тем не менее про-

гресс глобализации остается неравномерным и не-

предсказуемым для развивающихся стран. 

12. Группа признает важность активизации со-

трудничества по линии Север–Юг, Юг–Юг, а также 

трехстороннего, регионального и международного 

сотрудничества по вопросу доступа к науке и эко-

логичной технике и по практической реализации 

партнерств в области науки и техники в контексте 

повестки дня на период до 2030 года. Организация 

Объединенных Наций должна взять на себя лиди-

рующую роль в использовании науки и техники в 

целях развития. Группа считает создание Механиз-

ма содействия развитию технологий одним из 

наиболее важных решений, содержащихся в Аддис-

Абебской программе действий. 

13. Культура является важнейшим компонентом 

развития человечества. В повестке дня на период до 

2013 года подчеркивается необходимость обеспе-

чить межкультурное понимание, терпимость, взаи-

моуважение и соблюдение этики глобальной граж-

данственности и общей ответственности. Культур-

ная деятельность обладает потенциалом по обеспе-

чению достойных возможностей трудоустройства, 

содействию в росте экономики и поощрению ста-

бильного экономического роста. 

14. Стратегии сотрудничества в целях развития 

для стран со средним уровнем дохода должны быть 

направлены на удовлетворение разнообразных кон-

кретных нужд этих стран в области развития. Пока-

затели развития, основанные на таких критериях, 

как доход на душу населения, как правило, не от-

ражают особенностей и конкретных трудностей от-

дельных стран. 

15. Г-жа Нативидад (Филиппины), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии (АСЕАН) говорит, что с принятием повестки 

на период до 2030 года и Аддис-Абебской програм-

мы действий Организация Объединенных Наций 

продолжает оставаться центральным субъектом в 

области нормотворчества и глобальной интеграции 

политики. Именно поэтому для Организации Объ-

единенных Наций важно укреплять свои механизмы 

координации и сотрудничества с региональными 



 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 5/16 

 

организациями. Принятая в 2011 году Совместная 

декларация о всестороннем партнерстве между Ас-

социацией государств Юго-Восточной Азии и Ор-

ганизацией Объединенных Наций стала основой 

для сотрудничества между Организацией Объеди-

ненных Наций и АСЕАН по ряду экономических, 

социальных и экологических инициатив.  

16. В 2014 году темпы роста ВВП в странах 

АСЕАН были выше, чем темпы роста мировой эко-

номики в целом. С 2013 года приток инвестиций 

увеличился более чем на 15 процентов при том, что 

объемы торговли в 2014 году оставались неизмен-

ными. Положительные показатели стали результа-

том сильных макроэкономических предпосылок, 

мер экономической интеграции и развития того ти-

па региональных рынков, который Генеральный 

секретарь в своем докладе о значении Организации 

Объединенных Наций для поощрения развития в 

условиях глобализации и взаимозависимости оха-

рактеризовал как играющие центральную роль в 

стимулировании роста. Были также достигнуты 

успехи в области содействия торговле, стандартов и 

соответствия им, инвестиций, финансовых услуг, 

туризма, антимонопольного законодательства и по-

литики, инфраструктуры и малых и средних пред-

приятий. 

17. Социально-культурное сообщество АСЕАН 

укрепило многосекторальную координацию по во-

просам предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций, по вопросам трудящихся-мигрантов, 

изменения климата, пандемий и природных ката-

строф. Инициатива по единой концепции АСЕАН 

до 2025 года уходит корнями в принципы социаль-

ной ответственности, справедливого доступа к воз-

можностям, соблюдения прав человека, сбаланси-

рованного социального развития, экологической 

устойчивости и непрерывной адаптации и иннова-

ций. Состоявшаяся в сентябре 2015 года встреча 

между министрами иностранных дел АСЕАН и Ге-

неральным секретарем подчеркнула роль Всесто-

роннего партнерства между АСЕАН и Организаци-

ей Объединенных Наций и подтвердила дополняю-

щий характер Инициативы по единой концепции 

АСЕАН до 2025 года и повестки дня на период до 

2030 года. 

18. Г-жа Момен (Бангладеш), выступая от имени 

группы наименее развитых стран, говорит, что, хотя 

глобализация принесла много положительных ре-

зультатов, реальность такова, что люди из наименее 

развитых стран зачастую не способны обойтись без 

международной помощи. Действительно, одна 

треть наименее развитых стран демонстрирует не-

который прогресс в деле искоренения бедности, 

улучшения санитарных условий и образования. Од-

нако в других двух третях стран ЦРДТ так и не бы-

ли достигнуты. Наименее развитым странам не 

нужны пустые слова и пропаганда. Им нужны ре-

сурсы и технологии. Развитым странам следует 

прислушаться к рекомендациям, содержащимся в 

докладе Генерального секретаря на тему глобализа-

ции и взаимозависимости, чтобы ратифицировать и 

осуществить положения Соглашения об упрощении 

процедур торговли Всемирной торговой организа-

ции (ВТО). В том же докладе также указывается на 

то, что, согласно прогнозам, в ближайшие 15 лет 

число молодежи в наименее развитых странах воз-

растет на треть. Руководящие принципы в отноше-

нии миграции, изложенные в повестке дня на пери-

од до 2030 года, будут играть решающую роль в 

обеспечении этим молодым людям возможности 

найти работу в своей стране и за ее пределами. 

19. Наименее развитые страны ценят признание 

Генеральным секретарем необходимости устранить 

разрыв с точки зрения технического развития, вы-

раженное в его докладе о науке и технике в целях 

развития. В других докладах, представленных Де-

партаментом по экономическим и социальным во-

просам и ЮНКТАД, также отмечается, что наиме-

нее развитые страны отстают в части науки, техни-

ки и инноваций. Оратор надеется на практическое 

воплощение предложенного банка технологий для 

наименее развитых стран согласно соответствую-

щим резолюциям Генеральной Ассамблеи и реко-

мендациями, содержащимся в технико-

экономическом исследовании, проведенном Груп-

пой высокого уровня Генерального секретаря по 

банку технологий для наименее развитых стран. В 

преддверии среднесрочного обзора Программы 

действий для наименее развитых стран на десяти-

летие 2011–2020 годов (Стамбульской программы 

действий), который состоится в Турции в 2016 году, 

должны быть внедрены конкретные механизмы 

поддержки научного-технического прогресса в 

наименее развитых странах. Четверть государств — 

членов Организации Объединенных Наций являют-

ся наименее развитыми странами, и они рискуют 

остаться в стороне от развития, если им не помогут 

встать на глобальный технологический путь. 



A/C.2/70/SR.11 
 

 

6/16 15-17915 X 

 

20. Г-н Щербаков (Эквадор), выступая от лица 

Сообщества государств Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что для осу-

ществления повестки дня на период до 2030 года и 

Аддис-Абебской программы действий необходима 

структура, которая является универсально приме-

нимой и при этом учитывает реалии разных стран. 

В четырехгодичном всеобъемлющем обзоре поли-

тики следует изложить руководящие принципы для 

обеспечения большей согласованности и последо-

вательности в рамках системы развития Организа-

ции Объединенных Наций. 

21. Техника является краеугольным камнем в по-

ощрении устойчивого развития. Механизм содей-

ствия развитию технологий включает три компо-

нента: межучрежденческую целевую группу Орга-

низации Объединенных Наций по науке, технике и 

инновациям в интересах достижения целей в обла-

сти устойчивого развития; многосторонний форум 

по науке, технике и инновациям в интересах дости-

жения целей в области устойчивого развития; а 

также онлайн-платформу. В оперативной реализа-

ции всех трех компонентов особенно заинтересова-

ны малые островные развивающиеся государства, 

ограниченные ресурсы и отрицательный эффект ро-

ста масштабов производства в которых являются 

крупными препятствиями в оценке требуемых тех-

нологий. 

22. СЕЛАК также придает огромную важность де-

сятилетнему обзору Всемирной встречи на высшем 

уровне по вопросам информационного общества, 

который состоится в декабре. На сегодняшний день 

этапы, которые состоялись в Женеве и Тунисе, не 

сопровождались последующей деятельностью с 

решимостью, необходимой для раскрытия полного 

потенциала информационно-коммуникационных 

технологий (ИКТ) как катализатора для достижения 

целей по искоренению бедности, обеспечению ин-

клюзивного экономического роста и устойчивого 

развития. В частности, будучи сообществом, состо-

ящим в основном из стран со средним уровнем до-

хода, СЕЛАК надеется, что в десятилетнем обзоре 

будут учитываться конкретные трудности таких 

стран. 

23. Страны Латинской Америки и Карибского бас-

сейна характеризуются полиэтничностью, много-

культурностью и многоязычностью. СЕЛАК под-

черкивает роль культуры как движущей силы 

устойчивого развития и фактора искоренения бед-

ности и обеспечения социальной справедливости. 

Для того чтобы сохранить традиционное знание, 

правительства СЕЛАК будут продолжать бороться с 

незаконной торговлей объектами культуры в своем 

регионе. СЕЛАК поддерживает создание всеобъем-

лющего плана действий по сотрудничеству со стра-

нами с низким уровнем дохода. Поскольку более 

двух третей бедного населения мира проживает в 

странах со средним уровнем дохода, взаимодей-

ствие этих стран с системой развития Организации 

Объединенных Наций необходимо для обеспечения 

того, чтобы никто не остался в стороне. Внимание к 

нуждам стран со средним уровнем дохода преду-

смотрено в повестке дня на период до 2030 года.  

24. Г-н Дапкюнас (Беларусь) говорит, что на 

страны со средним уровнем дохода приходится 

бóльшая часть населения земли, более трети миро-

вого ВВП и четверть глобального экспорта и им-

порта. При том что большинство бедного населения 

земли проживает в странах со средним уровнем до-

хода, опыт данных стран показывает, что для про-

блемы бедности есть решения. Их продолжитель-

ный прогресс в данной области станет критерием 

успеха в деле достижения новых целей в области 

устойчивого развития. 

25. Хотя в Беларуси уровень неравенства в дохо-

дах населения сравнительно невысок, показатели 

внутреннего неравенства для большинства стран со 

средним уровнем дохода являются гораздо более 

серьезной проблемой, чем для других категорий 

стран. Другие трудности, стоящие перед странами 

со средним уровнем дохода, включают их уязви-

мость перед внешними факторами, урбанизацию, 

безработицу, проблемы окружающей среды и суве-

ренный долг. 

26. С момента проведения Конференции высокого 

уровня стран со средним уровнем дохода, состояв-

шейся в Коста-Рике в 2013 году, Беларусь организо-

вала два международных мероприятия по данной 

теме, включая конференцию, проведенную в апреле 

2015 года совместно с Организацией Объединенных 

Наций по промышленному развитию (ЮНИДО) и 

посвященную промышленному развитию в странах 

со средним уровнем дохода. 

27. В рамках системы Организации Объединен-

ных Наций не существует единого подхода к обес-

печению всеобъемлющей помощи странам со сред-

ним уровнем дохода. К сожалению, работа Органи-



 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 7/16 

 

зации в этих странах остается фрагментарной и не-

достаточно согласованной в рамках системного 

подхода. Распределение ресурсов для программных 

мероприятий не всегда легко предсказуемо и зача-

стую зависит скорее от работы с донорами, чем от 

основных ресурсов. 

28. Учитывая, что трудности и ответственность, 

которые стоят перед странами со средним уровнем 

дохода, значительно увеличиваются, для реализа-

ции повестки на период до 2030 года потребуется 

другой уровень взаимодействия в рамках системы 

Организации Объединенных Наций по таким во-

просам, как технические, финансовые и интеллек-

туальные ресурсы. Кроме того, прогресс в части 

устойчивого развития в странах со средним уров-

нем дохода будет затруднен при отсутствии четкого 

планирования и сотрудничества в рамках системы 

развития Организации Объединенных Наций. 

29. Разработка всеобъемлющего плана действий 

Организации Объединенных Наций по сотрудниче-

ству со странами со средним уровнем дохода может 

решить многие из вышеупомянутых проблем. Как 

минимум, следует укрепить межучрежденческое 

сотрудничество и разработать четкие руководящие 

принципы того, как системе Организации Объеди-

ненных Наций следует взаимодействовать со столь 

разнообразной группой стран. Одна из других идей 

заключается в том, что необходимо обеспечить ре-

гулярную совместную работу учреждений, фондов 

и программ Организации Объединенных Наций в 

целях координации программных действий в стра-

нах со средним уровнем дохода. Более трех лет 

назад исполнительные советы данных учреждений 

провели совместное совещание для обсуждения та-

ких вопросов. Было бы полезно возобновить дан-

ную практику в свете новой повестки дня в области 

устойчивого развития. 

30. Г-н Де Лара Рангель (Мексика) говорит, что 

сотрудничество в целях развития играет жизненно 

важную роль во взаимозависимом и глобализован-

ном мире, несмотря на то, что каждое государство 

отвечает за свой процесс устойчивого развития са-

мостоятельно. Научный прогресс и распростране-

ние технологий необходимы для искоренения бед-

ности и неравенства; ИКТ можно использовать для 

того, чтобы устранить разрыв в развитии цифровых 

технологий, учитывая при этом три аспекта устой-

чивого развития. Информационное общество озна-

чает более открытое, плюралистичное, децентрали-

зованное, транспарентное и, как следствие, более 

эгалитарное и демократичное общество. 

31. Делегация оратора поддерживает взгляды 

группы друзей культуры и развития под председа-

тельством Перу и приветствует содержащееся в по-

вестке дня на период до 2030 года признание куль-

туры в качестве фактора устойчивого развития, а 

также ее вклад в социальное, экономическое и эко-

логическое измерения. Сквозная значимость куль-

туры для развития подчеркивается во всех 17 целях 

в области устойчивого развития. 

32. Развитые страны и международные организа-

ции должны расширять масштабы сотрудничества 

со странами со средним уровнем дохода, которые 

включают большую долю населения земли, живу-

щую в условиях крайней нищеты и сталкивающую-

ся со значительными трудностями в развитии, в 

особенности из-за высокого уровня неравенства. 

Хотя многие страны со средним уровнем дохода об-

ладают потенциалом по достижению тех же уров-

ней развития, что и индустриальные страны, мно-

гие другие государства рискуют перейти в катего-

рию стран с низким уровнем дохода, особенно учи-

тывая их крайнюю уязвимость к внешнему шоку и 

экономическим кризисам. Финансовый кризис 2008 

года выявил неустойчивость стран со средним 

уровнем дохода при взаимодействии с внешними 

переменными; укрепление их потенциала по устой-

чивости должно стать ключевым элементом глоба-

лизованной и взаимозависимой стратегии развития, 

нацеленной на достижение долгосрочного устойчи-

вого роста. 

33. Представители международного сообщества, 

особенно традиционные страны-доноры, должны 

подумать над критериями, используемыми для 

классификации стран со средним уровнем дохода. 

Доход на душу населения не является достаточным 

показателем неравенства в странах, и числовые 

средние значения в целом не отражают комплекс-

ные трудности, с которыми сталкиваются страны со 

средним уровнем дохода, особенно в отношении 

неравенства с точки зрения дохода, возможностей и 

доступа к услугам. Текущая классификация стран 

со средним уровнем дохода не отражает огромные 

различия между ними: страны, занимающие верх-

ние позиции в этой классификации, имеют мало 

общего с теми, кто находится внизу, как с точки 

зрения тех трудностей, с которыми они сталкива-

ются, так и с точки зрения ресурсов, имеющихся 



A/C.2/70/SR.11 
 

 

8/16 15-17915 X 

 

для их преодоления. Лишение статуса страны со 

средним уровнем дохода также является произволь-

ным, поскольку разница в несколько долларов не 

означает, что трудности в плане развития исчезли. 

34. Спор вокруг статуса страны со средним уров-

нем дохода приобретает еще большую важность, 

если учитывать его актуальность для распределения 

ресурсов для международного сотрудничества в це-

лях развития. Хотя страны с низким уровнем дохода 

должны оставаться приоритетом для международ-

ного сообщества, нельзя забывать, что большинство 

бедного населения земли проживает в странах со 

средним уровнем дохода. Использование дохода как 

основного критерия классификации существенно 

сказывается не только на объемах получаемой по-

мощи, но также на степени связанной с ним льгот-

ности. Латинская Америка испытала постепенное 

сокращение ресурсов — в 2009 году на нее прихо-

дилось только семь процентов от общего объема 

ОПР. Именно поэтому важно пересмотреть крите-

рии классификации стран со средним уровнем до-

хода, так как они не отражают реалии развития. 

35. Виды помощи, необходимой для стран со 

средним уровнем дохода, настолько же разнообраз-

ны, как и сами страны. Хотя для многих стран со 

средним уровнем дохода поступления ОПР до сих 

пор играют крайне важную роль, для других стран, 

включая страны с уровнем дохода выше среднего, 

акцент следует сделать на наращивании потенциала 

в области государственной политики, обмена зна-

ниями и передовой практикой. Помощь для таких 

стран должна быть ориентирована на искоренение 

бедности, повышение эффективности управления, 

снижение социального и экономического неравен-

ства и уязвимости к внешним шокам, а также на пе-

редачу технологий для борьбы с изменением кли-

мата. Сотрудничество со странами со средним 

уровнем дохода также может иметь эффект мульти-

пликации в отношении сотрудничества по линии 

Юг–Юг и трехстороннего сотрудничества со срав-

нительно менее развитыми странами. Видение 

Мексики заключается в интеграции различных 

субъектов и модальностей сотрудничества в целях 

усиления их синергетического эффекта и конку-

рентных преимуществ для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. 

36. Г-жа Сиа (Сингапур) говорит, что в сего-

дняшнем взаимозависимом мире неправильное 

управление процессом глобальной интеграции бу-

дет сопряжено с рисками маргинализации целых 

экономик и миллионов людей в развивающемся ми-

ре. Однако при правильном управлении глобализа-

ция выведет миллионы людей из бедности и проло-

жит путь к справедливой и инклюзивной глобаль-

ной экономике. 

37. Поскольку Сингапур является городом-

государством с ограниченными ресурсами, не име-

ющим естественной провинции или большого 

национального рынка для создания достаточного 

количества рабочих мест и обеспечения экономиче-

ской устойчивости, его долгосрочное выживание 

зависит от его интеграции в глобальную экономику. 

Следуя по пути глобализации, страна оратора про-

демонстрировала, что для создания необходимого 

климата и инфраструктуры для инвестиций и тор-

говли, которые жизненно важны для сильной, кон-

курентоспособной экономики, необходимо обеспе-

чить национальную стабильность, верховенство 

права, транспарентность, подотчетность и ориенти-

рованные на рынок стратегии. 

38. В результате глобализации мир также стал 

меньше, и события, происходящие в одной стране, 

стали сказываться на многих других. Организация 

«Исламское государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ) 

и террористы-джихадисты представляют собой се-

рьезную проблему, угрожая физической безопасно-

сти и межнациональной гармонии Сингапура. Бу-

дучи небольшим космополитическим городом-

государством, Сингапур также рискует утратить 

чувство собственной национальной самобытности и 

социальной целостности. Именно поэтому страна 

оратора прикладывает особые усилия для укрепле-

ния связей между различными религиозными и эт-

ническими сообществами Сингапура. 

39. При том что быстро меняющиеся технологии 

могут открывать новые возможности для некоторых 

стран в глобализованном мире, они также могут по-

вышать волатильность, приводить к сокращению 

рабочих мест, усугублять неравенство и подрывать 

социальную целостность и самобытность. Синга-

пур отказался от самоизоляции и, напротив, прило-

жил усилия к тому, чтобы двигаться впереди техно-

логической революции. В настоящий момент страна 

начинает активно пользоваться ИКТ с целью со-

здать «умную нацию», где люди живут инклюзив-

ной, полной жизнью с равными возможностями для 

всех, плавный переход к которой обеспечат техно-

логии. С этой целью страна оратора внедряет необ-



 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 9/16 

 

ходимую физическую инфраструктуру для нацио-

нальной широкополосной линии связи; укрепляет 

свою образовательную систему для повышения 

компьютерной грамотности; и создает среду, распо-

лагающую к быстрому развитию идей и доступу на 

рынки. 

40. Несмотря на то, что огромная ответственность 

лежит на уровне отдельных государств, глобализа-

ция и экономическая интеграция подчеркивают 

острую необходимость пересмотреть принципы 

глобального управления и принятия решений. Ор-

ганизация Объединенных Наций должна оставаться 

краеугольным камнем глобального управления и, 

наряду с другими международными организациями, 

обеспечивать, чтобы глобальная экономическая 

конъюнктура оставалась благоприятной для роста. 

Вместе с тем глобальное управление должно также 

подстраиваться под новые условия и вызовы, более 

внимательно прислушиваясь к голосам развиваю-

щихся стран. Консультируясь с развивающимися 

странами, система Организации Объединенных 

Наций должна внедрить скоординированные про-

граммы наращивания потенциала и создания благо-

приятной среды для развивающихся стран, чтобы 

они могли встроиться в глобальную экономику и 

пожинать плоды глобализации и революции знаний.  

41. Г-н Логар (Словения) занимает место Пред-

седателя. 

42. Г-жа Нативидад (Филиппины) говорит, что, 

хотя за прошедшее десятилетие страны со средним 

уровнем дохода, такие как Филиппины, добились 

мощной экономической экспансии и заметного про-

гресса в деле достижения ЦРДТ, они до сих пор 

сталкиваются со значительными трудностями в 

плане развития. За последние пять лет экономика 

Филиппин превратилась в одну из наиболее быстро 

растущих среди крупных формирующихся рыноч-

ных экономик Азии. Вместе с тем в 2014 году пока-

затели бедности выросли на 25,8 процента из-за 

инфляции цен на продукты питания, особенно рис, 

и 23,82 миллиона человек вновь опускаются за чер-

ту бедности. Это наглядно показывает, что страны 

со средним уровнем дохода не избежали трудностей 

лишь потому, что перешли произвольно заданный 

порог. Поскольку 73 процента беднейших людей в 

мире проживают в странах со средним уровнем до-

хода, для искоренения бедности во всех ее проявле-

ниях понадобится сочетание мобилизации нацио-

нальных ресурсов с ОПР, наращиванием потенциа-

ла, технической помощью, привлечением частного 

сектора и повышением устойчивости. 

43. Повестка дня на период после 2030 года со-

держит мандат по устранению характерных трудно-

стей стран со средним уровнем дохода. Междуна-

родному сообществу следует признать неоднород-

ность размеров, опыта в отношении развития, а 

также экономических и социальных достижений 

этой большой группы. Так же как широкая база до-

мохозяйств со средним уровнем дохода обеспечива-

ет экономический и социальный рост и развитие в 

обществе, способность стран со средним уровнем 

дохода поддерживать свой собственный рост и раз-

витие принесет социоэкономическую стабильность 

и плюрализм в международное сообщество. 

44. Наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, малые остров-

ные развивающиеся государства и африканские 

государства должны получать более целевую и ско-

ординированную международную помощь в прио-

ритетном порядке. Глобальное партнерство может 

быть по-настоящему укреплено только в том слу-

чае, если разрозненность будет преодолена и разви-

тие будет восприниматься как спектр. 

45. Г-н Кононученко (Российская Федерация) го-

ворит, что делегация оратора поддерживает реко-

мендации, содержащиеся в докладе Генерального 

секретаря о роли Организации Объединенных 

Наций в поощрении развития в условиях глобали-

зации и взаимозависимости (A/70/326). Междуна-

родное сообщество должно сконцентрировать свои 

усилия на дальнейшем укреплении международной 

финансовой архитектуры, повышении качества 

процесса реструктуризации суверенного долга и 

построении открытой, транспарентной и недискри-

минационной многосторонней торговой системы, 

основанной на правилах Всемирной торговой орга-

низации. Без подлинного движения в данном 

направлении большинство стран в мире не смогут 

воспользоваться благами глобализации. 

46. Задержка в ратификации квот Международно-

го валютного фонда (МВФ) от 2010 года и пакета 

реформ его управления подрывает доверие к МВФ, 

его законности и эффективности. Именно поэтому 

делегация оратора призывает к немедленному про-

должению процесса реформ в качестве составляю-

щей пятнадцатого раунда общего пересмотра квот. 

http://undocs.org/A/70/326


A/C.2/70/SR.11 
 

 

10/16 15-17915 X 

 

47. Российская Федерация поддерживает принятие 

основополагающих принципов реструктуризации 

суверенного долга на текущей сессии и призывает 

все страны Группы 20 и международные финансо-

вые институты продолжать работать в целях обес-

печения своевременного и организованного про-

цесса реструктуризации. 

48. Делегация оратора, придающая огромное зна-

чение грядущей десятой Министерской конферен-

ции ВТО, которая состоится в Найроби с 15 по 18 

декабря, убеждена в том, что практика заключения 

двусторонних региональных и многосторонних тор-

говых соглашений служит скорее для укрепления 

многосторонней торговой системы, чем для ее рас-

шатывания. Она призывает все стороны в перегово-

рах соблюдать принципы открытости, транспарент-

ности и совместимости с правилами ВТО, что име-

ло место при создании Евразийского экономическо-

го союза. 

49. Дальнейшая региональная интеграция и рас-

ширение сети банков развития будет укреплять си-

нергию между наиболее быстро развивающимися 

экономиками в мире, повышая при этом финансо-

вую стабильность и инвестиционную активность, 

особенно в таких областях, как инфраструктура, 

наука и техника. 

50. Приветствуя то обстоятельство, что повестка 

дня на период до 2030 года включает развитие 

науки и техники и оценку их достижений, делега-

ция оратора призывает все заинтересованные сто-

роны, включая Комиссию по науке и технике в це-

лях развития, помочь создать новую культуру со-

трудничества в этой области с особым упором на 

развитие, передачу и распространение экологиче-

ски чистых, безопасных технологий и на устойчи-

вые исследования в университетах в научных и об-

разовательных целях и с точки зрения принципов 

развития. 

51. Наконец, учитывая, что страны со средним 

уровнем дохода представляют собой неоднородную 

группу, делегация оратора призывает систему Ор-

ганизации Объединенных Наций учитывать их ин-

дивидуальные особенности при разработке проек-

тов и реализации инициатив для них. Она также 

отмечает донорский потенциал наиболее передовых 

стран со средним уровнем дохода при осуществле-

нии повестки дня в области развития на период по-

сле 2015 года. 

52. Г-н Родригиш душ Сантуш (Бразилия) гово-

рит, что несмотря на то, что глобализация имела 

огромный социальный, экономический и экологи-

ческий эффект, ее блага распределялись неравно-

мерно. Путем интеграции экономических, социаль-

ных и природных факторов развития цели в области 

устойчивого развития воплощают представление о 

том, что рыночные силы сами по себе не могут 

обеспечить решение всех мировых проблем, наибо-

лее важной из которых является искоренение нище-

ты. Организация Объединенных Наций должна 

находиться на передовой более интегрированного, 

инклюзивного и устойчивого подхода к глобализа-

ции и играть руководящую роль в решении трудно-

стей, вызванных растущим неравенством и не-

устойчивыми схемами потребления и производства. 

С этой целью международное сообщество, через 

Организацию Объединенных Наций, должно рабо-

тать скоординированным образом, основанным на 

принципах суверенного равенства, справедливости, 

сотрудничества и солидарности всех государств. 

Пришло время наделить развивающиеся страны бо-

лее широкими полномочиями и большей представ-

ленностью в глобальных институтах и укрепить 

коллективные усилия по использованию глобализа-

ции в целях искоренения бедности и поощрения 

устойчивого развития. 

53. Культура является сквозным элементом по-

вестки дня на период до 2030 года, обеспечиваю-

щим экологическую устойчивость на различных 

уровнях: через связи между культурным разнообра-

зием и биоразнообразием; через ее влияние на схе-

мы неустойчивого потребления; а также через ее 

вклад в практику устойчивого управления окружа-

ющей средой, возникающий в результате масшта-

бирования и всестороннего учета местных и тради-

ционных систем знаний. Делегация оратора высоко 

оценивает роль Конвенции об охране и поощрении 

разнообразия форм культурного самовыражения 

для всестороннего учета принципа уважения куль-

турного разнообразия. Она также поддерживает 

взгляды группы друзей культуры и развития. 

54. Создание Механизма содействия развитию 

технологий является инновационным начинанием, 

которое позволит государствам-членам и соответ-

ствующим заинтересованным лицам пожинать пло-

ды науки, техники и инноваций для достижения це-

лей в области устойчивого развития. Делегация 

оратора выражает поддержку Механизму и рассчи-



 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 11/16 

 

тывает на то, что Генеральный секретарь назначит 

совет из 10 членов, которые начнут подготовку к 

форуму по науке, технике и инновациям с участием 

многих заинтересованных лиц, а также создание 

онлайн-платформы. Учитывая актуальность данной 

инициативы и политические нюансы, связанные с 

правами на интеллектуальную собственность, она 

призывает Целевую группу системы Организации 

Объединенных Наций по повестке дня в области 

развития на период после 2015 года продолжать ра-

ботать с должной осмотрительностью и транспа-

рентностью, передавая государствам-членам пол-

ную информацию о предстоящих действиях. 

55. Г-н Голицын (Украина) говорит, что государ-

ства-члены и учреждения Организации Объединен-

ных Наций должны сотрудничать в целях достиже-

ния ориентированной на результат эффективности, 

включая осуществление целей в области устойчиво-

го развития по вопросам науки и техники. Делега-

ция оратора поддерживает рекомендацию Комиссии 

по науке и технике в целях развития по поощрению 

международного сотрудничества в области науки, 

техники и инноваций через партнерства различных 

заинтересованных сторон, а также тесное взаимо-

действие по линии Север–Юг, в том числе путем 

использования страновых отделений ПРООН в со-

ответствующих регионах. 

56. Глобальное и двустороннее сотрудничество в 

области науки, техники и инноваций привело к 

укреплению исследований, образования и профес-

сиональной подготовки в развивающихся странах, 

включая малые островные развивающиеся государ-

ства и наименее развитые страны. Несмотря на не-

простые условия Украина стремится быть частью 

всеобщего процесса путем обмена передовым опы-

том, компетенциями и технологическими иннова-

циями с международными партнерами. В рамках 

программы «Платформы для партнерства» эксперты 

из украинского научного парка недавно представи-

ли инновации и решения в сфере водоснабжения, 

энергетики и компьютерных технологий для стран 

глобального Юга и наименее развитых стран Афри-

ки. 

57. Следует повысить национальный технологи-

ческий потенциал с помощью образования и подго-

товки, включая международную и правительствен-

ную поддержку в форме научных грантов, подго-

товки и исследования, а также грантов на развитие. 

Именно поэтому страна оратора распределила 

200 стипендий и грантов среди ведущих инженер-

ных школ для студентов из малых островных раз-

вивающихся государств и наименее развитых стран. 

58. Г-н Мебарки (Алжир) говорит, что делегация 

оратора обеспокоена негативными эффектами гло-

бализации, в частности ценами на природные ре-

сурсы и волатильностью обменного курса, отсут-

ствием продовольственной безопасности, волатиль-

ностью цен на энергоресурсы и трудностями, вы-

званными изменением климата. Стабильность мак-

роэкономической и финансовой систем имеет ре-

шающее значение для устойчивого, инклюзивного 

развития. Глобальной экономической и финансовой 

системе следует принять механизм для реструкту-

ризации суверенного долга и его списания. В свете 

значительных финансовых ресурсов, необходимых 

для осуществления повестки дня на период до 2030 

года, международному сообществу следует поощ-

рять благоприятные национальные и международ-

ные условия для устойчивых инвестиций частного 

сектора в поддержку национальных стратегий раз-

вития. Поскольку ОПР остается важным фактором в 

усилиях развивающихся стран по искоренению 

бедности и поощрению права на развитие, делега-

ция оратора призывает развитые страны выполнить 

свои обязательства. Кроме того, для смягчения от-

рицательных последствий компьютеризации и 

офшоризации для рынков труда потребуются меры 

социальной защиты, социальной безопасности, 

стратегии минимальной заработной платы и созда-

ние возможностей для достойного труда. 

59. Текущая глобальная архитектура будет поощ-

рять международное сотрудничество и обмен пере-

довым опытом. В частности, политический форум 

высокого уровня по устойчивому развитию будет 

играть важную роль в успешном осуществлении 

Аддис-Абебской программы действий и повестки 

на период до 2030 года путем пересмотра процес-

сов на глобальном уровне и работы с Генеральной 

Ассамблеей, Экономическим и Социальным Сове-

том и другими соответствующими органами и фо-

румами. Будучи единственной глобальной органи-

зацией с универсальным членством, Организация 

Объединенных Наций занимает удачное положение 

для усиления сотрудничества в целях развития в 

условиях глобализации. Реформа Генеральной Ас-

самблеи должна способствовать тому, чтобы она 

вернула себе роль главного совещательного органа 

Организации Объединенных Наций, особенно в от-



A/C.2/70/SR.11 
 

 

12/16 15-17915 X 

 

ношении глобальных стратегий экономического и 

социального развития. Как никогда важно рефор-

мировать структуру управления бреттон-вудскими 

учреждениями путем взаимодействия со всеми за-

интересованными сторонами справедливым, транс-

парентным, консультативным и инклюзивным обра-

зом. Делегация оратора поддерживает новый меж-

дународный экономический порядок, основанный 

на принципах справедливости, взаимозависимости, 

равной суверенности, сотрудничества и солидарно-

сти государств, и призывает к более широкому уча-

стию со стороны развивающихся стран в принятии 

экономических решений и нормотворчестве на 

международном уровне. 

60. Г-н Грима (Мальта) говорит, что принятие по-

вестки дня на период до 2030 года задает новую па-

радигму устойчивого развития, применимую для 

всех стран. На протяжении многих лет Организация 

Объединенных Наций содействовала глобальному 

миру, искоренению болезней и поощрению спра-

ведливости, свободы и прав человека. Однако за 

последние десятилетия мир изменился с точки зре-

ния характера и масштабов возникающих трудно-

стей и соответствующего потенциала стран по их 

устранению: появилась необходимость в глобаль-

ных решениях. 

61. Чтобы обеспечить устойчивость в мире, меж-

дународное сообщество должно критически оце-

нить основополагающие системы, воспроизводящие 

неравенство в глобальном масштабе, и вместо этого 

поддерживать социальную, экономическую и поли-

тическую включенность, а также мир с точки зре-

ния соблюдения прав человека. Однако невозможно 

говорить о прогрессе, не упомянув проблематику 

женщин, девочек и гендерных меньшинств, которые 

все еще сталкиваются с многочисленными случая-

ми несправедливости каждый день. Делегация ора-

тора настоятельно призывает правительства обес-

печить всесторонний учет гендерной проблематики 

в законодательстве, стратегиях и программах. Кро-

ме того, она напоминает о крайне важной роли, ко-

торую наука, техника и инновации, включая ИКТ, 

могут играть в содействии усилиям по устранению 

глобальных трудностей и достижении международ-

но согласованных целей в области развития. Деле-

гация оратора считает, что всеобщий мандат по-

вестки в области развития на период до 2030 года 

не может быть реализован до тех пор, пока женщи-

ны и девочки не получат широкие возможности от-

личиться в областях науки, техники, экономики, 

здравоохранения, политики и политологии. Именно 

поэтому она представит проект резолюции, в кото-

ром содержится предложение об учреждении Меж-

дународного дня женщин в науке, чтобы привлечь 

внимание общества к данной теме. 

62. Г-жа Яйма де Армас (Куба) говорит, что миру 

необходима транспарентная, многосторонняя и ин-

клюзивная система, которая будет гарантировать, 

что все государства-члены сообща пользуются бла-

гами глобализации. Роль Генеральной Ассамблеи 

как самого представительного и демократичного 

органа Организации Объединенных Наций должна 

быть укреплена. Учет национальных обстоятельств 

и приоритетов каждой страны, а также разнообра-

зия и национального суверенитета при выборе мо-

дели развития неотъемлем от поддержания леги-

тимности Организации Объединенных Наций. 

63. Стремительная глобализация обусловила 

большие достижения в науке, технике и инноваци-

ях. Однако поскольку различия в развитии, разде-

ляющие глобальный Север и Юг, продолжают уве-

личиваться, следует укреплять сотрудничество по 

линии Юг–Юг, Север–Юг, а также трехстороннее 

сотрудничество. Развивающиеся страны должны 

получить технологический суверенитет и достаточ-

ный и приоритетный доступ к экологически чистым 

технологиям. В этой связи незаменимым будут Ме-

ханизм содействия развитию технологий, банк тех-

нологий и механизм поддержки науки, техники и 

инноваций, направленный на наименее развитые 

страны. 

64. Поскольку разнообразие культур является 

важным фактором социальной включенности, 

устойчивого развития и искоренения бедности, си-

стема Организации Объединенных Наций должна 

укрепить стратегии и действия в культурном секто-

ре под руководством Организации Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО). 

65. Стоит отметить усилия по искоренению бед-

ности в странах со средним уровнем дохода, но при 

этом эти страны сейчас сталкиваются с рядом 

структурных проблем и трудностей в плане разви-

тия, которые препятствуют достижению дальней-

шего прогресса. Использование дохода в качестве 

критерия классификации стран — ограниченный 

подход, поскольку он не решает структурных про-



 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 13/16 

 

блем. Хотя страны, находящиеся в особой ситуа-

ции, такие как наименее развитые страны и малые 

островные развивающиеся государства, испытыва-

ют наиболее острую нужду в ресурсах в целях раз-

вития, страны со средним уровнем дохода не долж-

ны быть исключены или дискриминированы с точки 

зрения помощи в целях развития. Делегация орато-

ра категорически против помощи, основанной на 

доходе, из-за тех негативных последствий для стран 

со средним уровнем дохода, которые помешали им 

достичь своих национальных целей в области раз-

вития и выполнить международные обязательства. 

Напротив, критерии должны выходить за рамки до-

хода на душу населения и валового национального 

продукта (ВНП) и учитывать особые трудности и 

обстоятельства стран со средним уровнем дохода. 

66. В рамках более широкого контекста глобали-

зации Куба продолжает борьбу за свое развитие в 

уникальных обстоятельствах: несмотря на возоб-

новление дипломатических отношений с Соединен-

ными Штатами, экономическое, торговое и финан-

совое эмбарго в отношении Кубы до сих пор сохра-

няется. Эмбарго помешало Кубе установить нор-

мальные отношения с международными финансо-

выми институтами и иностранными компаниями, 

включая американские компании, которые боятся 

санкций со стороны министерства финансов США. 

Несмотря на эти ограничения, страна оратора будет 

продолжать добиваться прогресса и, следуя духу 

солидарности, никогда не перестанет поддерживать 

другие страны в их развитии. 

67. Г-н Наранг (Индия) говорит, что глобализа-

ция привела к беспрецедентной мобильности това-

ров, услуг, капитала, рабочей силы, техники и идей, 

послужив при этом стимулом для роста и повыше-

ния благосостояния; в то же время она обусловила 

высокую степень нестабильности и отсутствие без-

опасности, и ее издержки и блага были неравно-

мерно распределены по миру. Ориентированные на 

практические действия цели в области устойчивого 

развития, содержащиеся в повестке дня на период 

до 2030 года, — возвышенная попытка управлять 

глобализацией с помощью коллективных действий 

путем перехода от быстрых мер к долгосрочным 

решениям, от ограниченных вмешательств к мас-

штабным программам и от симптомов к основопо-

лагающим причинам. Учитывая разнообразие путей 

развития и различные национальные обстоятель-

ства, повестка дня в области развития на период до 

2030 года также справедливо избегает универсаль-

ного подхода и утверждает принцип дифференциа-

ции, основанный на исторической ответственности 

в отношении управления всеобщим достоянием. 

Успех этой повестки дня будет измеряться по спо-

собности международного сообщества укреплять и 

активизировать глобальное партнерство и создавать 

благоприятную среду для развивающихся стран. 

68. Для того чтобы глобализация стала положи-

тельной силой устойчивого развития, многосторон-

ность должна быть усилена с помощью открытых, 

демократичных и обеспечивающих широкое уча-

стие структур глобального управления. Неблаго-

приятные и несправедливые международные режи-

мы, при которых у развивающихся стран практиче-

ски нет голоса, продолжают мешать этим странам 

полноценно воспользоваться благами глобализации. 

В контексте новой повестки дня неравномерные 

структуры распределения власти и устаревшие мо-

дели управления должны быть в срочном порядке 

реформированы, включая Совет Безопасности, ко-

торый является самым абсурдным примером гло-

бальной олигополии власти. К сожалению, даже 

самые скромные предложения о пошаговом рефор-

мировании международных финансовых институ-

тов и международном сотрудничестве в области 

налогообложения в целях развития остались похо-

роненными под выборочным законодательным об-

скурантизмом или не получили поддержку при го-

лосовании. И в системе развития Организации Объ-

единенных Наций по-прежнему доминируют доно-

ры. Принципы всеохватности и верховенства права 

требуют, чтобы развивающиеся страны получили 

равное место за столом. 

69. Использование подхода, который принимает 

во внимание культурные особенности, допускает 

различия, поддерживает разнообразие и поощряет 

взаимоуважение, является основополагающей 

предпосылкой успешной глобализации. Поток идей 

не должен быть односторонним. Индия, с ее поли-

этническим, многоконфессиональным, многокуль-

турным и многоязычным социальным этосом и 

плюралистичным, демократическим политическим 

устройством, может быть полезной с точки зрения 

обогащения глобального дискурса, в частности че-

рез свой этос гармоничной жизни в диалоге с при-

родой и культуру умеренности. 

70. Г-жа Альмансур (Бахрейн) говорит, что даже 

при том, что 90 процентов мирового населения 



A/C.2/70/SR.11 
 

 

14/16 15-17915 X 

 

пользуется мобильными телефонами и почти поло-

вина всех домашних хозяйств имеют доступ в Ин-

тернет, цифровой раскол сохраняется. В частности, 

наименее развитые страны не в состоянии полно-

ценно воспользоваться благами информационного 

общества. Страна делегата имеет особый интерес к 

науке и технике для развития. За последние полтора 

десятилетия в стране расширился объем предостав-

ляемых электронных услуг, и в знак признания это-

го в сентябре 2015 года премьер-министр Бахрейна 

был удостоен награды Международного союза 

электросвязи «ИКТ в устойчивом развитии». Бах-

рейн занимает восемнадцатое место в мире в ин-

дексе развития электронного правительства Обсле-

дования Организации Объединенных Наций по 

электронизации государственного управления 2014 

года и стал единственной арабской страной, попав-

шей в категорию «очень высокий индекс».  

71. Г-н Оумиер (Марокко) говорит, что, хотя гло-

бализация обусловила огромный экономический 

прогресс, она также усилила неравенство внутри 

стран и между ними и создала новые очаги напря-

жения, которые выдвинулись на передний план в 

ходе последнего финансового и экономического 

кризиса. Однако кризис также выявил недостатки 

существующей глобальной структуры управления, 

неравномерное распределение благ глобализации и 

необходимость в совместных международных дей-

ствиях. Чтобы восстановить доверие к глобальной 

экономике, необходимо поощрять транспарентность 

и здоровое рыночное регулирование, которое обез-

опасит финансовую систему от спекулятивных 

скачков, обеспечит реформирование международ-

ных финансовых институтов и укрепление макро-

пруденциальных стратегий. Вместо предотвраще-

ния кризисов протекционистские меры только 

сдерживают глобальный рост. Напротив, открытая, 

транспарентная, инклюзивная, недискриминацион-

ная, основанная на правилах многосторонняя тор-

говая система должна учитывать конкретные по-

требности развивающихся стран и особенно наиме-

нее развитых стран. С этой целью оратор призывает 

к завершению Дохинского раунда торговых перего-

воров. 

72. Ряд значительных трудностей, таких как изме-

нение климата, ядерное распространение, терро-

ризм, пандемии и продовольственные кризисы, вы-

явили насущную потребность в интегрированном и 

согласованном глобальном видении как на регио-

нальном, так и международном уровнях, которое 

объединяет государства, международные организа-

ции, частный сектор и гражданское общество. Для 

эффективного экономического управления требует-

ся институциональная реформа, чтобы обеспечить, 

что процессы принятия решений становятся более 

демократичными, справедливыми, представитель-

ными и по-настоящему многосторонними. 

73. Повестка дня на период до 2030 года, содер-

жащая всеобъемлющие цели искоренения бедности, 

достижения устойчивого развития, обеспечения 

мира и безопасности и защиты планеты, является 

уникальной дорожной картой для устранения дан-

ных трудностей. Следует приложить все усилия к ее 

осуществлению. Для этого крайне важное значение 

имеют надежные механизмы финансирования, в 

том числе с помощью новых источников, мобилиза-

ция национальных ресурсов, сбор средств, вклад со 

стороны частного сектора, прямые иностранные 

инвестиции и усовершенствование инфраструкту-

ры. 

74. Цель 17 в области устойчивого развития по 

активизации глобального партнерства дает возмож-

ность придать глобализации человеческий облик 

путем укрепления солидарности между развитыми 

и развивающимися странами. Система Организации 

Объединенных Наций, как и бреттон-вудские учре-

ждения, должны сыграть незаменимую роль в опре-

делении баланса между экономическим, социаль-

ным и экологическим измерениями развития. 

75. Г-н Кастро Кордоба (Коста-Рика), ссылаясь 

на резолюцию 68/223 Генеральной Ассамблеи о 

культуре и устойчивом развитии, говорит, что куль-

тура будет играть ключевую роль в осуществлении 

повестки дня на период до 2030 года и, в частности, 

целей в области устойчивого развития в отношении 

образования, ответственного потребления и произ-

водства, а также мирных и инклюзивных обществ. 

Следует укрепить роль ЮНЕСКО в координации и 

поощрении таких усилий. 

76. Страна оратора привержена делу сотрудниче-

ства со странами со средним уровнем дохода в рам-

ках системы Организации Объединенных Наций, но 

обеспокоена отсутствием конкретного плана дей-

ствий в этой связи. Нелогично, что классификация 

стран со средним уровнем дохода основывается 

лишь на доходе на душу населения; критерии 

должны также учитывать различные уровни разви-



 
A/C.2/70/SR.11 

 

15-17915 15/16 

 

тия и многоаспектный характер бедности. При до-

стижении устойчивого развития никого нельзя 

оставить в стороне и следует прикладывать систе-

матические усилия, не провоцируя конфликт между 

группами стран. Получив поддержку, в которой 

страны со средним уровнем дохода нуждаются для 

преодоления структурных пробелов в инфраструк-

туре неравенства, доступа к технологиям, торговле 

и суверенном долге, они могут сыграть централь-

ную роль в обмене передовым опытом. Следует 

также укрепить сотрудничество по линии Юг–Юг и 

трехстороннее сотрудничество с целью повысить 

институциональное наращивание ресурсов и обес-

печить эффект мультипликации. 

77. Необходимо также решить проблемы, с кото-

рыми сталкиваются страны, недавно вошедшие в 

категорию стран со средним уровнем дохода: такие 

страны зачастую невольно наказывают за их нацио-

нальные усилия, снижая объемы международной 

помощи. Делегация оратора обеспокоена тем, что 

мандат, установленный резолюцией 68/222 Гене-

ральной Ассамблеи, не был выполнен, и что в те-

кущем докладе Генерального секретаря отсутству-

ют конкретные рекомендации для повышения ско-

ординированности системы Организации Объеди-

ненных Наций в целях развития при сотрудниче-

стве со странами со средним уровнем дохода. По-

скольку будет невозможно добиться осуществления 

повестки дня на период до 2030 года без решения 

социальных, экономических и экологических про-

блем стран со средним уровнем дохода, Организа-

ция Объединенных Наций должна добиться про-

гресса в деле составления плана действий для стран 

со средним уровнем дохода и создания группы вы-

сокого уровня или специальной рабочей группы, 

которые упоминались в предыдущем докладе Гене-

рального секретаря (A/68/265, п. 66). 

78. Г-н Абебе (Эфиопия) говорит, что важно пре-

вратить глобализацию в конструктивную силу, спо-

собствующую осуществлению новой повестки дня 

в области развития, созданию рабочих мест и по-

ощрению экономического роста. Путем решения 

системных трудностей на основе многостороннего 

подхода международное сообщество может поощ-

рять справедливую и равную глобальную экономи-

ческую архитектуру, при которой ни одна страна 

или человек не останется в стороне. Глобализация 

должна стать катализатором, который обеспечит 

новую активизацию глобального партнерства в це-

лях устойчивого развития; непрерывная адаптация 

системы Организации Объединенных Наций повы-

сит ее глобальную координирующую роль. 

79. Хотя наука и техника играли ключевую роль в 

достижении ЦРДТ, их потенциал использовался не 

в полной мере. Крайне важно воспользоваться бла-

гами науки и техники при переходе от ЦРДТ к це-

лям в области устойчивого развития, частично пу-

тем осуществления соответствующих националь-

ных стратегий на основе подхода, предусматрива-

ющего участие многих заинтересованных лиц. 

Наука и техника крайне важны для содействия ис-

коренению бедности и ускорения структурной 

трансформации. План развития страны оратора 

включает научно-технический компонент, рассчи-

танный на повышение продуктивности и конкурен-

тоспособности в сельскохозяйственном и производ-

ственном секторах. С помощью серии националь-

ных программ и стратегий Эфиопия обеспечивает 

всесторонний учет науки и техники и поощряет ис-

следования для решения практических, местных 

проблем. Бюджет страны на научные исследования 

увеличивается, и в адрес двух ее университетов бы-

ло выдвинуто требование о специализации в обла-

сти науки, техники и инженерного дела. Эфиопия 

испытывает трудности с использованием науки и 

техники в полной мере для выполнения своих целей 

в области развития; в этой связи следует и впредь 

укреплять международное сотрудничество, увязан-

ное с национальными нуждами. Аддис-Абебская 

программа действий и повестка дня на период до 

2030 года являются важными структурами для 

устранения сохраняющегося цифрового раскола и 

неравномерности в инновационном потенциале, ко-

личестве связей и доступе к технологиям в странах 

и между ними. Делегация оратора подчеркивает 

важность внедрения механизма содействия разви-

тию технологий и полноценного ввода в действие 

банка технологий для наименее развитых стран. 

80. Г-н Мадиса (Ботсвана) говорит, что страны со 

средним уровнем дохода составляют очень широ-

кую категорию стран, находящихся на разных уров-

нях развития. Хотя многие достигли впечатляющих 

темпов экономического роста и значительного про-

гресса в осуществлении ЦРДТ, многие страны со 

средним уровнем дохода по-прежнему сталкивают-

ся со значительными трудностями, связанными с 

устойчивым развитием, включая бедность, отсут-

ствие доступа к услугам здравоохранения, безопас-

http://undocs.org/A/68/265


A/C.2/70/SR.11 
 

 

16/16 15-17915 X 

 

ной питьевой воде и санитарии, а также высокую 

безработицу, особенно среди молодежи. В странах 

со средним уровнем дохода проживает более 70 

процентов беднейших людей земли, и эти страны 

пытаются справиться с высоким уровнем неравен-

ства. В реальности широкая классификация этой 

группы стран скрывает под собой очаги нищеты и 

серьезные пробелы в общем прогрессе в деле до-

стижения согласованных на международном уровне 

целей, включая цели в области устойчивого разви-

тия. Именно поэтому делегация оратора поддержи-

вает разработку всеобъемлющих стратегических 

рамок для сотрудничества в целях развития со 

странами со средним уровнем дохода, включая усо-

вершенствованную систему классификации и пока-

затель, который выходит за пределы измерения бла-

госостояния исключительно с помощью валового 

национального дохода на душу населения. 

81. Г-н Эшанта (Ливия) говорит, что информаци-

онные технологии способствовали выходу миллио-

нов людей по всему миру из категории нищих. Тем 

не менее, для того чтобы воспользоваться благами 

науки, техники и инноваций в полной мере, разви-

вающимся странам необходимы финансирование, 

подготовка и наращивание ресурсов. Механизм со-

действия развитию технологий станет ключевым 

инструментом для того, чтобы поставить техноло-

гии на службу устойчивому росту.  

82. Культуре также предстоит внести важный 

вклад в развитие. Она является силой, обеспечива-

ющей экономический рост, общественную солидар-

ность и взаимопонимание между людьми. Делега-

ция оратора заявляет о необходимости соблюдать 

национальный суверенитет и уважать религиозные, 

этические и культурные ценности всех государств. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 


